
z , , , 1 , : , a  i  á š e d e s á t s

Monika co sedí na p|otě ho utěšuje, Že děti mu otevňou' ,,A vÍš, Že
mně se už nechce ven,,- Já jsem jen nerad zavŤeny,'' ,,Tak prosÍm,
otočte klÍčem'', ňíká autor. Podíváme se k dědečkovi a babičce. Ti
mají spo|ečné nejen bí|é h|avy p|né vzpomínek z dětství a dospělosul ,
aIe také bí|é kafe,  ktené má r .ád dědeček a toho má zase ráda babič.
ka.  Pňr jemná vŮně a s|adkost  kávy evokuje poc i t  I idské a domovské
pňiná|eŽitosti a prostupuje domovem, věcmi, |idmi [,'každy ktíč má
mít klÍčovou dírku a kaŽdá dírka k/ičJ. Aškenazyho vypr"ávění pociéu-
jeme jako pňir .ozenou součást Ž ivota,  n ikoI i  jako fantaz i jní vy|učnost,
vyrŮstá z  I idské ce| istvost i .  Je to vypr"ávění zdán| ivě ve|mi jednodu-
ché, t jsporné, hutné s pňekvapujícími poet ick lmi  pňirovnánÍmi
a obraznymi metaforami, ste1ně jako šibaIsk.!'m humorem (,,dírka ve
vojenské čepici není klÍčová,)'.o

zAVĚPEM
V poznámkách k principrim hry a hr.ani jsem chtě|a naznačit, že 1e

to právě hna, která spojuje autot^skou pohádku s pohádkou k|asickou
v intertextuá|ních vazbách od dÍ|čÍch posunťl nebo detai|nÍch neverzací
pohádkou/ch konstant aŽ k inovacím zceIa ceIistrnim a s pohádkou jiŽ
má|o spo|ečn./ch. Hra se pr"ojevuje nejen ve vazbách genetickych, a|e
zejména v rovině rnirazo4ich pr^ostňedkŮ a v rovině sémantické a nab!-
vá postupně dominantní charakter. Srnimi r47znamoujmi pňesahy Živě
vstupuje do |iterárního kontextu a stává se podnětem pro ňadu inova-
cÍ v soudobé prÓze. Je tu zňete|ny aspekt aktua|izačnÍ, ktery souvisÍ
s |iteraturou 60. let,r1 s její orientacÍ k větší duchovní vo|nosti. ldeorni
akcent na | idskou svobodu tu má nepochybně svou v lastní Ú lohu.

1o L 'Áškena4:  Pohádka na kíč'  SNDK Prahs  ]967,

11 Tvorba K  Mcha la  J 'F  P|cka  hry  d ivade ma|  ch  fo rem Semafo i  VečernÍ Brno,  Paravan aJ

1 9 6 .

2 | 6 ! á ě 6 d e s á t á

Jaroslav Toman

ŠroesÁrn LÉTA
A DĚTSKA PoEzlE

a počátku 60' let dochází v české poezii pro děti k pňevrat.
nym pnoměnám souvisejícÍm jednak s postupnou |ibera|izací
tehdejšího spo|ečenského Života a ku|turně po|itického k|ima-

tu, 'jednak s nástupem nenomovanych básníkŮ stňednÍ a m|adší gene-

race, namnoze para|elně tvoňících t.ovněŽ pr.o dospě|é. DětSká poezie

se roznŮstá do značné extenzity a mnohotvárnosti, zvyšuje se její umě-
|ecké renomé, tvor"bou pr"o děti jsou fascinováni pňís|ušníci všech bás-
nicklch poko|ení. DobovÍ kritikové nadšeně hovoňí o je1ím novém roz-
květu a s|ibné penspektivě'.

ProfiI dětského básnictví 60. Iet jiŽ pňestává ut"čovat poetika

Františka Hr.ubÍna, Jana Čar.ka a jejich generačně spĎÍzněnych VrSteV-
ník těŽící z fo|k|orní a s|ádkovské tradice a dominujÍcí v prvním pová-
lečném decéniu. Tato poetika v reproduktivní a epigonské podobě sice
doznívá ještě V prvé priIi 60. |et,, avšak její hodnotorryí vk|ad se jiŽ vyčer-
pa|.  Poez ie pr^o dět i  jako ce|ek uŽ od roku 1957 očiv idně stagnuje,
mnoŽí se v ní projevy diIetantismu a nutinérství, tvŮrčí krize ochnomu-
je i 1ejí vr]rdčí osobnosti F. Hrubína a J. Čarka.3 Z šedi konvenční bás-
nické produkce se dokázaIi vymanit na sk|onku 50. Iet pouze tňi auto-
ňi: Zdeněk Kniebe| {Ptám se, ptam se, pampeliško), František Bnanislav

ÍZelené raky) a Lumír. Čivr.n! |Doma i venku)'o
Z mnoha básnÍkŮ hrubínovsko-čarkovské |inie píšících ještě v 60.

|etech pňesáh|i svo1i genenační určenost sulmi ojedině|'ymi sbírkami
toIiko František Hrubín a Jindňich Hilčt..

Hrubín pňekvapi| |iterární kritiky i dětské čtenáňe monumentá|ní hym-
nickou sk|adbou Kolik je sluníček? [1961], inspirovanou a provázenou

1  v i z n a p í , z '  K . s a b ' : V o d o p á d y , p f o u d y ' t o k y ] e z y a s b v d a p o e z e  z l a b l m á ] 1 9 6 4 ' s ' 4 9 ' 5 4

2 V tomto rustiká]ně Ío|kornÍm typu dětské poeze .eprezenbvaném worboL E Hrubina' J. carka' F Branisavs' a|e i J A|dy' M' BureŠe'

L' Č]V|ného, J Hi|Óm' F Nechváta|a, J' Nohy L steh|Íka' J' V Svobody' 0' syrovátlry a V ZáVady pĎeváži|y kromě říkdlového verše h6r.

monizulící 6 expresivní motw rodlny domova pňÍrody a Venkova splaté se zák]adním pocitov'm' pňedstavovÝm a herním sVěEm soudobé

ho dítěte a zdŮrazĎuiíci jeho etické a poznáVscÍ hodnoty' Více o lom V Stejska|: Moderní česká |iteratura pro děii, Praha 1962' s' 214

2s2.

3 srov' V Ka.fÍková] Ustrnutí je krokem zpět Z aril má) 1957' s' 2s6.2g8'

4 Z' K' s ab.í: ce]ková stagnace a di|čí Úspěchy, Z|ab/ máj 1 s6o' s 1 1Gl 1 2'



z l a t á š e d e s á t á

kresbami dětí. VybvořiI svébybnou modenní variaci Písní kosmickych,
v nÍŽ dětem pnib|iŽu1e a zdrir"azĎuje vesmírn! svět a zároveĎ se vyzná-
vá z obdivu a |ásky k pozemskému Životu. Rytmus verše se tu nezvy-
k|e uvo|Ďuje ve prospěch kontemp|ativnÍho a fi|ozofického obsanu,
ovšem pňi  zachování jeho e|ementární sdě|nostr .

Hi|čr"ova sbírka Hra pro pět prstŮ (1964J zase narušuje dosavadnÍ
estetickÝ kánon věkově univerzá|ní intencí, meditativností, seifertov-
skou dikcÍ 1Íma{ch retrospektivnÍch obraz dětStVí, ekoIogick1im
mementem, nevšední obrazivostí a vo|nfm veršem.

Na prahu 60. |et si ověňova|i své moŽnosti v básnické tvor.bě pro
děti také dva pňÍsIušnÍci woIkenovské generace SvatopIuk KadIec
a Kane| Konrád. Je1ich humorně |aděné prvotiny ode všeho trochu
[1962] s Kočko, kočko, kočkafá (1963] nevyrovnané umě|ecké kva|ity
vesměs rozmě|Ďují rUStiká|ně fo|k|or"ní typ veršování, vyznívaií anachro-
nicky a v dětsk.!'ch sty|izacích neautenticky.

Hrubínovsko.čarkovské poetice zŮstává věnn! i opoŽděn.y debutant
v dětské poezii 60. Iet KareI Kapoun. V ňíkad|ech a popěvcích SoUDo-
rŮ PÍrko [1961] a Holubička [1962] up|atĎuje - obdobně jako ve sqÍch
sbírkách pro dospě|é - tvárné postupy fo|k|or.nÍho verše. Netradičně je
však pojata ;eho ref|exivnÍ sk|adba Co mně vyprávěty t1 962).
Nepotňebné, ztracené a Zapomenuté Věci tu mono|ogicky vypovídajÍ
o st47ch osudech neoddě|ite|ně spjat.!'ch s hodnotornim světem |idí.

TradičnÍ poetiku si uchovává v básnické tvorbě pro děti první po|ovi-
ny 60. |et také Kare| Šiktanc. Uved| se v nÍ podivuhodně vyzrá|fm
debutem Pohádky chudé na Ťádky [1963J. Jeho pňíběhy o antnopo-
morfizovanlch zvíňatech a věcech si sice podrŽují mravní sentenci
a konvenční tematiku vycházející z fo|k|ornÍch |átek, a|e nepostr.ádají
ani humor, Wip a aktua|izované ozv|áštněnÍ. Autot"ova da|ší kniha veršŮ
Kapela pana Anděla [1965] obsahuje knomě zvíňecích bajek a ňíkade|
i moderní pohádku. |ntegrujícím prvkem všech textr] jsou hudebnÍ
motivy. Dí|ko se vyznačuje pňísnou rytmickou a strofickou pravide|nos-
tí a zpěvnou dikcí. ZvÍňecí bajka zde nab vá podoby rozverné anekdo.
tické pňíhody za|oŽené na situačnÍ komice.

Tváňnost dětské poezie stá|e vyrazněji poznamenává básnick! r.uko-
pis autorŮ stňední generace Zdeřka Krieb|a, Josefa Kainara a jejich
genenačních druhŮ a nás|edovníkŮ LadisIava Dvoňáka, JiňÍho Havra
a Mi|eny Lukešové, z mladších autorŮ tvorba |vo Štuky, ||ony Borské,
Miros|ava F|or iana a Josefa Bruknera,  z  nejmIadších básníkŮ par
verše Josefa Hanz|Íka a Pav|a Šruta. K nim se pňimykají sr,nimi exper.r-
mentá|ními u/Wot"y Josef Hirša| s Bohumi|ou GrÓgerovou a Jiňí Ko|ár.

2 1 4 [ A š e d e s á t a

Samostatnou a netradiční cestou se vydává za m|adfmi čtenáňi 60.
let básník Jaros|av Seifert.

KaŽdy z těChto autorť], v zásadě navazujících na tv rčí koncepci dět-
ské poezie Ha|asovy nebo Nezva|ovy,5 obohacu1e její konstitutivnÍ typ
něčÍm nornim a osobitlm: v básnickém vidění dětství, v rovině námě-
tové, tematické, motivické, obrazné a tvárné. Tak se během 60. |et
ve verších pro děti utváňí a tňíbí specifické kainarovsko-knieb|ovská
poetika na bázi nonsensu, vyznačujÍcÍ se ňadou 1ednotÍcÍch atnibuttj,
z nichŽ |ze vyvodit její obecnějšÍ typo|ogickou charakteristiku.6

Pňedstavite|é tohoto typu básnictví, často v progr.amní opozici v Či
srnim pňedchrjdcr]rm z 5o. |et, se vyhlbají expresivitě, sentimentu,
patosu, har.monizaci, starosvětské idy|e a pňÍlišné |yr^izaci, ink|inujÍ
spíše k nac ionaI i tě ,  věcnost i ,  ep ičnost i  a lap idární sdě|nost i ,  pňehod.

nocujÍ a aktuaI izujÍ foIk|ornÍ k|as iku,  do je j ich poez ie vstupuje soudob!
|yr"ick! hrdina spjat.y s koIoritem moderního veIkoměsta, civiIizace
a techniky, komp|ikovanějšÍ obr.aznost budulí na asociativnÍch pňedsta-

vor'nich spojích a originá|nÍ metaforice, více up|atřu1í jazykovou a situ-
ační komiku , jejímŽ uichodiskem je inte|ektuá|ní humon, Wip, ironie,
gnoteska, absur.dita, s|ovní hňÍčka a experiment, verš záměrně pnoza-

izují narušovánÍm či negací 1eho r"yumické a strofické pravide|nosti

a uŽitím hovorového vyraziva.'
TÍm vším se dětská poezie 60. |et sb|iŽuje s tehde1ší básnickou tvot.-

bou pr"o dospě|é a stává se skuteČnym s|ovesnlm uměním. UtiIitární
didaxe a moralita a ideoIogick! schematismuS Se z ní nadobro vy|t.á-
cejí, mezi básnicklmi dí|y pro děti a dospě|é pňibfvá Vnitňních souvis-
|ostí, mnozí autoňi povaŽují psaní pr"o dětské čtenáňe za nedÍ|nou, ba
Í.ovnocennou součást své básnické praxe. Do veršŮ pro děti ZreteIně
pr.onika1í ozvuky mezivá|ečné avantgardní poezie [Nezval, Ha|as], poe-

tika tzv' básnÍkŮ všedního dne ze skupiny Května (Šiktanc, F|orian,
Brukner], fetišizace naivnÍho dětswÍ z dě| soudoblch mIadlch poet -

debutantťr [Hanz|Ík, Šr.ut, Wernisch a1.], v dětské ver.šované tvorbě se

5 Podrobně]  v|z  o ,  Cha|oupka V Nezkus i | :  Vyb.ané kaptoy  Ž  teo .e  dětské t r te ra t l ry  |  '  P raha 1s7E '  s  44-51 F  Tenčik:  UměnÍ détem

lkap F .ant |šek Ha|as  a  dětsw i ] ,  P raha 1972 J .  Toman Fran lŠek Hrub in  a  dě l ská  poeze V e tech 1945.Tg48,  in  Rok 1947 l ceska  1re .

r6 tura '  ku| tura  a  spo|ečnostV obdob i  1s45 1948] '  P raha 199a '  s  298

6 NoV' ryp České mode|ni poeŽie prc dět se Ío.mova již koncem 40, a V prÚbéhu 50 let' Už tehdy V sobě propojov6| trad čni a nováto.

ské umě|ecké postupy a prostňedky Předznamenáva|a ho ]ednak p.Ůkopn cká sbrka J Ka nara Říkad a [1 94B]' ]ednak kn hy VerěŮ z Kdeb|a

p Í š ť a | i č k a ( ] 9 5 5 ] a P L á m s e  p t a m s e ' p a m p e l š k o ( 1 9 5 g ] ' j e Ž Ý } d o č i l y z á k l a d j e h o b a s n i c k é s k l a d b y K o U | e J 5 e ' s | ! n i Č k o ' k u t á e ] l T 9 6 1 ]

7  Z e v r u b n ě l s e t y p e m Ř  n o n s e n s o v é d ě t s k é p o e z l e z a b Ý V á V N e z k U s i l v o d b o . n é p u b l k a c  S l l d i e 2 p o e i k y l t e . 6 t u . y p . o d ě t | a  m á d e Ž .

P r a h a  1 S B 3  s  1 3 2 . 1 4 4

1 9 9



š e d e s á t á

-

z I a t á

kresbami dětí. VybvoňiI svéby/tnou moderní variaci PÍsní kosmick.ich,
v níŽ dětem prib|ižuje 6 2j[1p6]zrŤuje vesmírny svět a zároveĎ se vyzná-
vá z obdivu a |ásky k pozem$kému Životu. Bytmus verše se tU nezvy-
k|e uvo|Ďuje ve prospěch p6lntemp|ativnÍho a fiIozofíckého obsanu,
ovŠem pňi zachování 1eho e|errnentární sdě|nosti.

Hi|črova sbírka Hra pro pěÚ prstťl [1964J zase narušuje dosavadní
estetick17 kánon věkov$ Uniye)rzá|ní intencí, meditativností, Seifentov-
skou dikcí jímau/ch retroSp)ektivních obnazrj dětství, ekoIogick m
mementem, nevšední 6!p62iyiostí a vo|nfm veršem.

Na prahu 6o' |et si ověňo a|i své moŽnosti V báSnické tvorbě oro
děti také dva pňÍsIušn191 \^J6lIkerovské generace SvatopIuk KadIec
a Kare| Konrád. Jejich humcrrně |aděné prvotiny ode všeho trochu
[1962] s Kočko, kočko, kočkd'á [1963] nevyrovnané umě|ecké kvaIitv
vesměs rozmě|ĎujÍ rustiká|ně ]fo|k|orní typ veršovánÍ, vyznÍvají anachro]
nicky a v dětsklch sty|izacích neautenticky.

Hrubínovsko-čarkovské poet]ice zŮstává věrn! i opoŽděn! debutant
v dětské poezii 60' |et Kare| (apoun' V ňíkad|ech a popěvcích SoUDo-
rŮ Pírko [1 96 1 ] a Holubička t 1| 962] up|atriuje - obdobně jako ve srnj,ch
sbÍrkách pro dospě|é - tvárné postupy fo|k|or"ního verše. Netradičně je
však pojata jeho reflexivní sk|adba Co mně vyprávěty t1s62].
Nepotňebné, ztracené a Zapc)menuté věci tu monoIogicky vypovídají
o st'nich osudech neoddě|ite|né spjat1ich s hodnotor,nim světem |idí'

TradičnÍ poetiku si uchovává v básnické tvorbě pro děti prvnÍ po|ovt-
ny 60. |et také Kare| Šiktan1:. Uved| se v ní podivuhodně vyzrá|fm
debutem Pohádky chudé na iádky [1963]. Jeho příběhy o antnopo-
morfizovan ch zvÍňatech 6 y$cech si sice podrŽují mravní sentenci
a konvenční tematiku vycházeiící z fo|k|orních |átek, a|e nepostráda1Í
ani humor, Wip a aktua|izované ozv|áštnění. Autor^ova da|ší kniha veršŮ
Kapela pana Anděla t1965] 6psahuje kromě zvíňecích bajek a ňíkade|
i modernÍ pohádku. IntegnujÍ(rím pnvkem všech textŮ jsou hudební
motivy' DÍ|ko se vyznačuje pňígnou rytmickou a strofickou pravidelnos-
tÍ a zpěVnou dikcí. ZvíňecÍ bajka zde nabfvá podoby rozverné anekdo-
tické pňÍhody za|ožené na situdčnÍ komice.

Tváňnost dětské poezie 5161p r47razněji poznamenává básnick! ruko-
p is  autorŮ stňední generace ldeĎka Kr ieb|a,  Josefa Kainara a ie i lcn
generačních druhŮ a náS|edcvnÍk Ladis|ava Dvoňáka, Jiňího Havra
a Mi|eny Lukešové, z m|adších autorŮ tvorba |vo Štuky, |lony Borske,
Miros|ava F|or.iana a Josefa Brukner.a, z nejmIadších básníkŮ oax
verše Josefa Hanzlíka a Pav|a Šruta. K nim se pňimykajÍ suj.mi expert-
mentá|ními uitvory Josef Hirši| s Bohumi|ou GrÓgerovou a Jiňí Ko|áĎ

š e d e s a [ é

Samostatnou a netr.adičnÍ cestou se vydává za m|adymi čtenáňi 60.
|et básník Jaros|av Seifert.

KaŽdy z těchto autor , v zásadě navazujících na tv rčÍ koncepci dět-
ské poezie Ha|asovy nebo Nezva|ovy.5 obohacu1e její konstitutivní typ
něčím nouim a osobitlm: v básnickém vidění dětství, v rovině námě-
tové, tematické, motivické, obrazné a tvárné. Tak se během 60. |et
ve verších pt.o děti utváňÍ a tĎÍbÍ specifické kainarovsko-krieb|ovská
poetika na bázi nonsensu, vyznačující se ňadou jednotících atributŮ,
z nichŽ |ze vyvodit jejÍ obecnější typo|ogickou charakteristiku'6

Pňedstavite|é tohoto typu básnicwí' často v pr.ogramní opozici vriči
suim pĎedchŮdc m z 50. |et, se vyhlbají expresivitě, sentimentu,
patoSU, harmonizaci, starosvětské idy|e a pňí|išné |yrizaci, ink|inují
spíše k racionaIitě, věcnosti, epičnosti a |apidární sdě|nosti, pňehod-
nocují a aktuaI izují fo|k|ornÍ k|as iku,  do 1ej ich poez ie vstupuje soudob
|yrick! hrdina spjat! s koIor.item moder.ního veIkoměsta, civiIizace
a techniky, komp|ikovanější obr"aznost budu1í na asociativnÍch pňedsta-
vo4ich spo1ích a originá|nÍ metaforice, vÍce up|atĎu1í jazykovou a situ-
ační komiku ' jejímŽ v chodiskem je inte|ektuá|ní humor, Wip, ironie,
groteska, absurdita' s|ovnÍ hňíčka a expeniment, venš záměrně proza-
izují nanušováním či negací jeho rytmické a strofické pnavide|nosti
a uŽitím hovorového vyraziva.1

Tím vším se dětská poezie 60. |et sb|iŽuje s tehde1ší básnickou tvor.
bou pro dospě|é a stává se skutečnlm slovesnlm uměním' UtiIitárnÍ
didaxe a moraIita a ideoIogick! schematismuS Se Z ní nadobr.o vytrá-
cejÍ, mezi básnicklmi dí|y pro děti a dospě|é pňib./vá vnitňnÍch souvis-
|ostí, mnozí autoňi povaŽují psani pro dětské čtenáňe za nedÍ|nou, ba
rovnooennoU součást své básnické praxe. Do verš pro děti zňete|ně
pronikají ozvuky mezivá|ečné avantgardnÍ poezie [Nezva|, Ha|as], poe-
tika tzv. básníkrjr všedního dne ze skupiny Května (Šiktanc, F|onian,
Br"ukner], fetišizace natvního dětstvÍ z děl soudob./ch m|adfch poetŮ-
debutantr]r IHanz|ík, Šrut, Wernisch aj.], v dětské venšované tvot"bě se

I

5 P o d r o b n ě ] v i z 0 ' C h a | o u p k a . V N e z k u s i l : V y b m n é k a p t J y  z t e o r e d ě r s k é l t e r a t u r y | |  P r a h a 1 s 7 6  s ' 4 4 5 1 ] E T e n Č í k : U m ě n i d ě t e m

(kap, F.ant|šek Ha|as a dětsNi), Praha 1972: J Toman: F.ant|šek Hrubín a déLská poezie v |etech 1s45 194B n Rok ]g47 {Česká lte

raLu.a '  ku| tuna a  spo|eČnostv  obdob i  1945 194B] '  P .aha TggB s '  298

6 NoV' b/p české mode.ni poeze pro dét se formovai ]iŽ koncem 40' a v p.Úběhu 50' |et Už tehdy V sobě propoJova| trad čnÍ a novátor.

ské Umělec ké postupy a p.ost.ed ky P.edzn a men áVa|a h o ]ed nak prÚkopn ická sbirka J Ka |na ra Řikad a ( 1 948] ' ]edna k kn hy ve.šŮ Z Kr|eb|a

P í š ť a | i Ď k a l T s 5 5 ] a f t á m s e  p t á m s e ' p a m p e i š k o ( 1 9 5 g ] ' j e Ž V l t v o č i l y z á k ] a d l e h o b á s n i c k é s k | a d b y K o u | e ] s e ' s l u n Í Č k o ' k u t á e ] ( 1 9 6 ] ] '

7 zevfubně] se typem t^ nonsensové děrské poezie zab\fuá V Nezkus V odbo.né pub] kaci Stldie z poetlky |iteratu.y pro dén a m|ádeŽ

P r a h a  1 9 8 3 ,  s .  1 3 2 - 1 8 8



z | B t a š e d e s a t a

angaŽU1í pros|u|í básníci Skupiny 42 ÍKainar, Ko|áňJ i r,niznační pňedsta-
vite|é konkrétní poezie [Hirša|, GrÓgerová]'8

V nejvyhraněnější podobě se všechny zmíněné typo|ogické znaky
moderní dětské poezie 60. let obt^áŽejí ve sbírkách ZdeĎka KriebIa
Koulej se, sluníčko, kutálej(1961], Co dělá v parku sluníčko [1963]
a Stradivárky v neonu * Posměšky na plot, t1964]. Své tvŮrčÍ krédo
auton vys|ovil hned v uvodu prvně jmenovaného dÍ|a. Jeho obsahem
1sou totiŽ ,,Frkadla, básně, Žerťy a popěvky, / jež básnk sypal z kouze!-
ného rukávu,/ pro děti od osmi do st,a let,/ aby je tŤikrát tolik těšil
svět',/ A proto _ leckdy stavěl věci na hlavu'.,Krieb|ovo novátorství se
nejmarkantněji projevuje v radikální tematické, motivické a metaforic-
ké aktua|izaci fo|k|orního prvku nebo utvaru, V nonsensovém humoru,
v epické modifikaci Stichické básně a v objevné poetizaci moderního
ve|koměsta, v níŽ se zračí i noqi zprisob dětského cÍtění' myš|enÍ, ima-
ginace, vy1adňování a Životního sty|u.

Magnus parens tZV. nonsensového typu dětské poezie Josef Kainar
prokáza| své novátorství jiŽ v prvotině Řikadla z roku 1g48' Její rozši
ňená stejnojmenná Verze vyš|a na počátku 60. |et [1961]. Tento debut
je nesporně ufvojou!'m meznÍkem v poválečné básnické tvorbě pro
děti. UŽ tady autor netradičně umiséuje svého dětského hrdinu do
civiIního veIkoměstského prostňedÍ, humor a Wip Iidového ňíkadIa
posouvá do absurdní, ir.onické a parodické polohy, depatetizuje bás-
nick.f jazyk a sty|' Následnou sbínkou Nevídáno - neslfcháno [1964]
vnáší do své poetiky da|ší inovační prvky: vyna|ézavě rozšiňuje moŽnosti
nonsensu jako obrazného, |exiká|ně sémantického a komického pt^o-
stňedku, fo|k|orní ňíkad|o obsahově aktua|izu.je, epicky a dramaticky
zpňízvučĎuje a objevuje rnj'znamotvorné potence zvukové a grafické
podoby venše. Nonsensornl charakter knihy navíc umocřuje v|astními
i lustracemi.

Jako vyrazná tv nčí osobnost Se pňedstavi| v dětské poezii 60. |et
Ladis|av Dvoňák' V |etech 1962.1967 mu vyš|o pět básnick.fch dě|:
dvoudí|n! cyk|us o Praze Z modré konvičky pršína Zofín t1962] a Kam
chodí slunce spat (1963], sbírky Jak si hrají tátové (1964} a Modry
brouček [1967] a {bor Nejmenšívětrnf zámekÍ19B7)' Poetikou své
tvorby, vyznávající ha|asovské pojetí, se b|íŽí Z. Knieb|ovi. Specifick./

8 'VěÉina básnÍkŮ m|adé generace se tak savě|a prot zdobnému y.ismu poÚnofové poezie' odvrátia se pĎitom zároveĎ od širšÍho p|UU'

dU,zpěVnétrad]ce[ . . ' ]0ŽVujese| in iehaasovská l ' ' , ]p řevLádáVÝrazováÚspornost 'nepťav ide|n\y ' , zadrháVa iÍcíseVerš ' ' J 'Ho|Ý Generáce

Š e d e s á b ' c h | e t ' Č e s k á | t e r a t u | a 1 9 9 6 ' s ' 1 5 1 ' V i z t é Ž M ' L a n g e r o v á : G e n e . a c e s r c t k Ů [ b á s n i c k é d e b u t y 6 0 ' | e t ] ' T V a r 1 g g g ' č  2 ' s  1

2 0 0 .

z | a L á š e d e t á E á

vklad jeho ver^šŮ spočívá v bohatě odstíněné a origrná|ní metafoňe,

v četnlch smys|ově a emotivně pťrsobirnfch a zd věrněllch antropo-

monfizacích ve|koměstské pňírody, v Úsměvné a hnavé poetizaci praŽ-

ského dětství, ve vyrazové t.ozmanitosti a strofické variabi|itě básnÍ.

Typo|ogické proměny poezie 60. |et adresované dětem pňedško|nÍho

věku rniznamně ov|ivni| Jiňí Havel sulmi ňíkad|ou/mi kníŽkami Co nosí

kosi í1963J, Áni stránka pro bručánka [1966] a zejména Potkal vel-

bloud komára t1969]. Na Wipném diaIogu, absurdní situaci a hypen.

bo|izované povahokresbě zvíňecích hrdinŮ si básník ověňuje nosnost
jazykové a situační komiky, náročně1ších s|ovních hňíček a nonsenso-

vfch efekt . TěŽí hlavně z fonetické a uiznamové aktua|izace jazyka

a z absurdního humor-.
Pňedško|ákťrm by|a určena i novátorská básnická sbír.ka MiIeny

Lukešové z konce 60' |et BačkŮrky z mechu [1968]' Lze v ní bez-
pečně nozpoznat b|ahodárn! v|iv HalasŮv. Jejími pňíznačn1imi nysy 1sou
personi f ikovaná pňíroda, neotĎelá metafona a hra se sIovy.

Nepravide|ná veršová forma se zcela podňizuje sémantice' Největším
pňÍnosem sk|adby 1e její dramatická konstrukce: básně jsou zpravidla

vystavěny na sty|izovaném a vypointovaném dia|ogu dvou aktérŮ - dÍtě-

te a antropomorfizovaného pňír.odního jevu, nápadně pňipomínajÍcím

scénické záběry. Autorka tu dokáza|a zr]r.očit i své teoretické poznat-

ky o dětské jazykové kreativitě a nonsensové poezii' Vljimečné posta-

vení v kontextu moderní dětské poezie 6o. |et zaujímá její soubot^

veršŮ Blg beat a aritmetika [1967], d věrně, cit|ivě a srozumite|ně

oslovu.|ící pubescentní čtenáňe tzv. apoetického věku.
Da|ší z básníkŮ krieb|ovské raŽby |vo Štuka obohati| poezii pro děti

60. Iet o novou tematiku poeticky viděn.ych dopravnÍch pr"ostňedk ve

sbírce Po světě pěšky, autem, v raketě [1961]. A|e teprve 1eho druhá

básnická kniha Svěť se točÍ dokolečka [1964], kterou napsa| spo|ečně

se SVou ŽivotnÍ druŽkou ||onou Bot"skou, Se rázem zaňadiIa mezi umě-

|ecky nejpozoruhodnější dí|a tehdejšÍ moderní dětské poezie. Zauja|a
pňedevšÍm netradičními civiIizačními a kosmicklmi motivy, svěŽí

a odváŽnou asociativní obrazností, nonsensovym humorem a Wipnlmt
jazykorn/mi hňíčkami' |. Štuka prokáza| sv 1 básnick.f um také v |yricko-

epické sk|adbě ZpÍvající vodopád [1962]. Zajímavy ba|adick! pňíběh

o věčné |ásce mezi rytíňem a lesní vílou zasadi| do romantické pňÍt^od-

ní scenérie Beskyd.
V dětské ooezii 60. |et se etab|oval i Miros|av F|onian. Jeho básnlc-

k.f ta|ent prozradi|y sbírky LabutÍ peŤíčko [1961] a Jaké oči má vítr

t1968]. Autor v nich v/vojově směňuje od hrubínovské poetiky



z ] a t a š e d e s á t á

angaŽUií pros|U|í básníci Skupiny 42 (Kainar, Ko|áň] i uiznační pňedsta-
vite|é konkrétní poezie [Hirša|, Gr.ÓgerováJ.B

V nejvyhraněnější podobě se všechny zmíněné typo|ogické znaky
moderní dětské poezie 60. |et obráŽejí ve sbírkách ZdeĎka Krieb|a
Koulej se, sluníčko, kutálej [1961]' Co dělá v parku slunÍčko t1963]
a Stradivárky v neÓnu. Posměšky na plot [1964]. Své tvťrrčí krédo
autor vys|oviI hned v uvodu pr.vně jmenovaného dí|a. Jeho obsahem
jsou totiŽ ,,Fikaata, básně, Žerty a popěvky, / jeŽ básnÍk sypat z kouzel-
ného rukávu,/ pro děti od osmi do sta let,/ aby je tŤikrát tolik těšil
svět,/ A proto _ leckdy stavěl věci na hlavu.'' Krieb|ovo novátorstvÍ se
nejmarkantněji projevuje v radiká|ní tematické, motivické a metaforic-
ké aktua|izaci fo|klornÍho prvku nebo utvaru, V nonsensovém humoru,
v epické modifikaci stichické básně a v objevné poetizaci moderního
veIkoměsta' v níŽ se zračí i noui zpŮsob dětského cítění, myš|ení, ima-
ginace, vyjadňování a Životního sty|u.

Magnus parens tZV. nonsensového typu dětské poezie Josef Kainar
prokáza| své novátorstvÍjiŽ v prvotině Řrkadla z roku 19.48' JejÍ rozši
ňená Ste'nojmenná verze vyš|a na počátku 60. Iet [1s61]. Tento debut
je nesporně v/vojou/m mezníkem v pová|ečné básnické tvorbě pro
děti. UŽ tady autor netradičně umiséuje svého dětského hr"dinu do
civiIního velkoměstského prostňedí, humor. a Wip Iidového ňíkadIa
posouvá do absurdní, ironické a parodické po|ohy, depatetizuje bás-
nick! jazyk a sty|. Nás|ednou sbírkou NevÍdáno - neslycháno [1964]
vnáší do své poetiky da|ší inovační prvky: vyna|ézavě rozšiňuje moŽnosti
nonsensu jako obnazného, |exiká|ně sémantického a komického pro-
stňedku, fo|klÓrnÍ ňíkad|o obsahově aktualizu'|e, epicky a dramaticky
zpňízvučřuje a objevuje vyznamotvot^né potence zvukové a grafické
podoby verše. Nonsensoui charakter knihy navíc umocĎuje v|astnÍmi
i lustracemi.

Jako vyrazná tvŮrčí osobnost se pňedstavi| v dětské poezii 60. |et
Ladis|av Dvoňák.  V Ietech 1962-1967 mu vyš|o pět básnick lch dě|:
dvoudí|n! cyk|us o Praze Z modré konvičky pršína Žofín t1962] a Kam
chodí slunce spat Í1963J, sbírky Jak si hrají tátavé (1964] a Modr,!
brouček t1s67) a u!'bor Nejmenší větrny zámek [1 967]' Poetikou své
tvorby, vyznávající ha|asovské pojetí, se b|íŽí Z' Krieb|ovi. Specifick!

B 'VěEin8 básnÍkŮ m|adé generace se tak stavěla prot zdobnému |yrismu poÚnorové poezie, odv|átia se pĎitom zároveĎ od širšÍho prou'

du zpěvné hadice [ ''] oživuje se |inie ha sovská l''.) pňevLádá vÝrazová Úspornost, nepravide nÝ zadrháVa]Ící se Verš'' J' Ho|Ý Generace

š e d e s á b í c h i e t ' c e s k á | i t e r c t u r a 1 9 9 6 ' s ' 1 5 1 ' V i z t é ž M ' L a n g e r o v á : G e n e f a c e s i f o t k Ů ( b á s n l c k é d e b u t y 6 0 ' | e t ] ' T V a r 1 g g 9 ' č  2 ' s ' 1

a 4 5

2 0 0

z l s ! á š e d e s a i á

vk|ad jeho verš spočívá v bohatě odstíněné a oniginální metafoĎe,

V četnÝch smys|ově a emotivně pťrsobir'n/ch a zd věrně|fch antropo-

morfizacích veIkoměstské pĎírody, v směvné a hravé poetizaci praŽ-

ského dětství, ve vyrazové rozmanitosti a strofické variabi|itě básnÍ.

Typo|ogické proměny poezie 60. |et adresované dětem pĎedško|ního

věku rniznamně ovlivni| Jiňí Have| sufmi ňíkad|ou/mi knÍŽkami Co nasí

kosi í1963], Áni stránka pro bručánka t1966] a zejména Potkal vel-

bloud komára [1969]. Na Wipném dia|ogu, absurdnÍ situaci a hyper-

bo|izované povahokresbě zvíňecích hrdint] si básník ověňuje nosnost
jazykové a situačnÍ komiky, náročnějších s|ovních hňíček a nonsenso-

vych efekt . Těží h|avně z fonetické a r4iznamové aktua|izace jazyka

a z absurdního humor*.
Pňedško|ákťrm by|a určena i novátot^ská básnická sbírka MiIeny

Lukešové z konce 60. |et Bačk rky z mechu (1968]. Lze v ní bez-
pečně rozpoznat b|ahodárn1i v|iv Ha|asr]rv. Jejími pňíznačnlmi nysy jsou

personi f ikovaná pňíroda, neotňe|á metafora a hra Se sIovy.

Nepravide|ná veršová forma se zce|a podňizuje sémantice. NejvětšÍm
pňínosem sk|adby je její dramatická konstr.ukce: básně jsou zpravid|a

vystavěny na sty|izovaném a vypointovaném dia|ogu dvou aktérťr - dÍtě-

te a antropomorfizovaného pňírodního jevu, nápadně pňipomínajÍcÍm

scénické záběry' Autorka tu dokázala zÚročit i své teoretické poznat-

ky o dětské jazykové kreativitě a nonSensové poezii. V.!'j imečné posta-

vení v kontexLu moderní dětské poezie 60. |et zau1ímá její soubor

veršťr Brg beat a aritmetika Í1967), dŮvěrně, cit|ivě a srozumite|ně

os|ovující pubescentní čtenáňe tzv. apoetického věku.
Da|ší z básníkťr krieb|ovské raŽby |vo Štuka obohati| poezii pr.o děti

60. |et o novou tematiku poeticky viděn.!'ch dopravních prostňedk ve

sbírce Po světě pěšky, autem, v raketě [1961]. A|e teprve 1eho dt^uhá

básnická kniha Svět setočídokolečka [1964], kterou napsa| spo|ečně

Se SVou Životní druŽkou ||onou Borskou, Se rázem zaňadila mezi umě-

|ecky nejpozoruhodnější dí|a tehdejší moderní dětské poezie. Zauja|a
pňedevším netradiČními civiIizačními a kosmicklmi motivy, svěŽí

a odváŽnou asociativní obraznostÍ, nonsensor,rym humonem a Wipnlmi

iazykoufmi hňíčkami' |. Štuka prokáza| svŮj básnick.f um také v |yricko-

epické sk|adbě ZpívajícÍ vodopád [1962]. Zajímarn/ ba|adick! pňÍběh

o věčné |ásce mezi rytíňem a Iesní ví|ou zasadil do romantické pňírod-

ní scenérie Beskyd.
V dětské poezii 60. |et se etab|ova| i Miros|av F|orian' Jeho básnic-

k.f ta|ent pr"ozr.adily sbírky Labutí pečíčko [1961] a Jaké oči má vÍtr

t1968]. Autor v nich rnfvo1ově směĎu1e od hrubínovské poetiky

? o 1



ž | s t é ě d d e s á t á

foto: PaveI Vácha

k modernímu Verši nonsensového typu' S tradicí ho sb|iŽují pňírodní
a venkovské motiry harmonizace dětství, proŽitkovr.i |yrismus, prosto.
ta a expresivita {razu, ňíkad|ová pnavide|nost a zvukoma|ebnost, s kal
narovsko.kriebIovsklm modeIem básnictví je spňízněn neotňe|!mi
náměty, objevnou tropikou, asociativní obrazností, nonSensovoU komi-
kou, inte|ektuá|ním Wipem s|ovních hňíček a sty|ovou osobitostí.
Propojování Florianovy básnické tvorby pro děti a pro dospě|é dok|ádá
{bor z jeho mi|ostné poezie, vydan! roku 1969 v nak|adate|ství
Albatros pod názvem Čern| med.

P|odné wŮrčí období zaŽívá v 60. |etech Josef Brukner' prom|ouva-
jící su/mi verši zvláště k dětem předško|ního věku. JiŽ v počátečních
sbírkách Kolotoč [1s61) a Proč, proč, proč [1963], v nichŽ naváza|
na sémanticky aktua|izovan.f k|asick! mode| l idového ňíkad|a, objevuje
no\^Í typ obraznosti, vycháze1ící ze svérázné dětské logiky, hravosti
a humoru. S|ovesně vytvarnou podobu básnického dí|a autor vytváňí

. . l .. 9 t. . á .::]: š ]9.::...]:ť ,' 'é .]..:.$:].:]]].]::.é]]::.]]].l]]i.'..]]':4,'']'']]]]'],]];;*::]1

V umě|ecky svébytnlch texto\^ich doprovodech k obrázkŮm J. Lady

[Svět zvÍŤat, 1964; Z Ladovy zahrádky, 1 968] a o. Sekony (Ferda

Mravenec, 1969]. Tíhne v nich k ňíkad|ovosti a epičnosti, h./ňí Wipn!.
mi pointami, nonsensovymi ka|amb ny, karikuje zvÍňecí postavy.
Pers i f  Iované a aktuaI izované pohádkové mot ivy podnít i |y vznik
Bnuknerovy veršované epiky PolštáŤová válka [1969].

Nápadité miniportréty zvíňat k i|ustracím F. Tichého ,,vykouz|i|,, v dí|ku
MafÍŤova zvíŤátka [1961] Hrubínťrv generační druh Kami| BednáĎ.
Touto sbÍr^kou rozhojĎu1e frekventovany typ básnicklch kníŽek pro
ne|menší inspirovanych u,ítvannlm uměním.

Vyrazn.f pňedstavite| generace 60' |et v básnické tvorbě pno dospě-
|é Josef Hanz|ík tehdy vstoupil do dětské poezie jedinou, avšak nepňe-
h|édnuteInou sk|adbou Princ a Želva (1964]' V ní osobitě navázaI na
avantgardní tvŮrčí metodu V Nezva|a. Do suich verš pro děti pňede-
vším uvádí široké spektrum nonsensou!.ch transpozic, b|ízk.ych meta-
foňe. Pro Hanzlíkovu poetiku |e symptomatická nevyčenpate|ná inven-
ce, epická struktura, absurdita, verbá|ní komika a hna a vŮbec jazyko-

vé exoerimentátot.stvÍ.
Koncem 60. Iet vyzrává v or.iginá|ního tvrjrce moderní dětské poe-

zie, rozví|ejícího 1ejí jazykově hnau!., ka|ambÚrní, formá|ně vynalézaui'
nonsensornj', humorn! a fantazi|ně imaginativní typ vzeš|.f z kainarov-
sko-krieb|ovské poetiky, mIady auton Pave| Šrut. V té době mu vychá-
zejí v rych|ém s|edu tňi sbírky: Pet,rklíče a petrkliky [1968]' Motylek do
tanečních t1969] a Kočka v houslÍch [1s6s]. BásnÍk buduje svťt'j venš
na bohaté obrazové a tvárné invenci a jedinečnosti, voIné hňe pňed-
stav, absurdních spojích, ňíkad|ové a písĎové tektonice, dějové kon-
strukci a jazykovém expenimentu, v němŽ se funkčně up|atĎuje i voIny
verš, neo|ogismus a rnj'znamotvorná grafika. I sem pronika1í impulzy ze
Šrutovy par.a|e|ní básnické tvorby pro dospě|é.'

Svébytnou variantu nového typu dětského Verše, zaIoŽenou na jazy-

kové hňe a na vyuŽití umělecklch postupťr a prvkŮ experimentá|ní poe-
zie, rn7rváňe1í v po|ovině 60" |et aufuri, kteňí obdobnÝ wťlnčÍ pňístup
později up|atřují i jako básníci píšÍcí pro dospě|é: Josef Hirša|,
Bohumi|a GrÓgerová a Jiňí Ko|áň.

Josef Hiršal s Bohumi|ou GrÓgerovou se dětsklm čtenáňŮm pňed-

g V 60 etech by ovšem stavebni pr ncip nonsensu, ze]ména Ve Vo|né autorské pohádce, ojedině|e i v poezii' dováděn až k manÝňe samo.

Úče né fantazi]nÍ hňe' neváŽanémU jarykovému exh]b cionismU' naprosto neadekvátním receptivnÍ kompetenc dtěte Svědecwí o tom podá.

vají napĎ dvě Veršované pohádky J, B' Pcka Jak cestova] Vítek SvÍtek a Honzíček s|ámů s bububabou Amá|ií do BUbUbU|ámu i,196o]

a Dobrodružsfuí kltčky Pepičlry t1 964]'

,r...4 zarouen
se vyznává
z obdivu a lásky
k pozemskému
životu....,
ÍFrantišek
Hrubín
v EO. letechl

.\-.



z i s r d ě B d e š á t á

foto: Pave| Vácha

k modernímu Verši nonsensového typu' S tradicí ho sb|iŽují pňírodní
a venkovské motivy, harmonizace dětství, proŽitkor.n/ |ynismus, pnosto-
ta a expresivita vyr"azu, ňíkad|ová pravidelnost a zvukoma|ebnost, s kat-
narovsko-kriebIovsklm modelem básnictví je spňízněn neotňe|Ými
náměty, objevnou tropikou, asociativní obrazností, nonsensovou komt-
kou, inteIektuá|ním Wipem sIovních hňíček a sty|ovou osobitostí.
Pnopojování F|or"ianovy básnické wor"by pro děti a pno dospě|é dok|ádá
u/bor z jeho mi|ostné poezie, vydan.f roku 1969 v nak|adate|ství
Albatras pod názvem Černy med'

P|odné tvŮrčí období zaŽívá v 6o. letech Josef Brukner, prom|ouva-
jící svfmi verši zv|áště k dětem pňedškoIního věku' JiŽ v počátečních
sbírkách Kolotoč [1961) a Proč, proč, proč t1963), v nichŽ navázat
na sémanticky aktua|izovanf k|asick! mode| |idového ňíkadla, objevuje
novy typ obraznosti, vycházející ze svérázné dětské |ogiky, hravosti
a humoru. S|ovesně njtvarnou podobu básnického dí|a autor vytváňí

2 0 2 .

z | a t á ě e d 8 5 á t á

v umě|ecky svébytnlch textoqich doprovodech k obrázk m J' Lady

ÍSvět zuÍŤat, 1964: Z Ladovy zahrádky, 1968] a 0. Sekor.y (Ferda
Mravenec, 1969]. Tíhne v nich k ňíkad|ovosti a epičnosti, h.fňí Wipn.f-
mi pointami, nonSenSovymi kaIambÚry, kariku1e zvíŤecí postavy.
Pers i f lované a aktuaI izované pohádkové mot ivy podnÍt i |y vznik
Brukner.ovy Veršované epiky PolštáŤová válka t196s].

Nápadité miniportréty zvÍňat k i|ustracÍm E Tichého ,,vykouzli|..v dí|ku
MalíŤova zvÍŤátka t1961] Hrubínr]v generační druh Kami| Bednáň.
Touto sbÍnkou rozhojĎuje fnekventovan./ typ básnicklch kníŽek pro
nejmenší inspirovanych inftvannlm uměním.

V.!'nazn! pňedstavite| genenace 60. |et v básnické tvonbě pt.o dospě-
|é Josef Hanz|ík tehdy vstoupi| do dětské poezie jedinou, avšak nepňe-
h|édnuteInou sk|adbou Princ a Želva Í1964]. V ní osobitě navázaI na
avantgardnÍ WŮrčÍ metodu V Nezva|a. Do st{ch veršri pro děti pňede-
vším uvádí šinoké spektrum nonsensouj'ch transpozic, b|ízk.fch meta.
foňe. Pro Hanz|Íkovu poetiku .|e symptomatická nevyčerpate|ná inven-
ce, epická struktuna, absurdita, verbá|nÍ komika a hra a v bec jazyko-
vé experimentátorství.

Koncem 60. Iet vyzr.ává v oniginá|ního tvŮrce moderní dětské poe-
zie, roantjeiícího ;ejí 1azykově hnaui, ka|ambÚnní, fonmá|ně vyna|ézav ''

nonsensornj', humorn! a fantazijně imaginativní typ vzeš|y z kainarov.
sko-krieb|ovské poetiky, mIad! auton Pave| Šr"ut. V té době mu vychá-
zejí v rych|ém s|edu tňi sbírky: Petrklíče a petrkliky (1968]' MoÚllek do
tanečních t1969] a Kočka v houslÍch [1969]. Básník buduje svŮj verš
na bohaté obrazové a tvárné invenci a jedinečnosti, vo|né hňe pňed-
stav, absurdních spojích, ňíkad|ové a písĎové tektonice, dějové kon-
strukci a jazykovém experimentu, v němŽ se funkčně up|atřuje i vo|n!
verš, neologismus a vyznamotvorná grafika. I sem pnonikají impu|zy ze
Šrutovy pana|e|nÍ básnické tvorby pro dospě|é.,

Svébytnou vaniantu nového typu dětského verše, za|oŽenou na jazy-
kové hňe a na vyuŽití umě|eckfch postupťr a prvkrir experimentální poe-
zie, rn7rváňejí v po|ovině 6o. |et aufuri, kteňí obdobnÝ wť|rčÍ pňístup
později uplatĎují i jako básnÍci píšící pro dospě|é: Josef Hinša|,
Bohumi|a GrÓgerová a JiĎí Ko|áň.

Josef Hirša| s Bohumi|ou GrÓgerovou se dětsklm čtenáň m pňed-

,,...a zároveř
se qpnává
z obdivu a lás\
k pozemskému
životu.....
ÍFrantišek
Hrubín
v 6O. letechl

9 V 60' |etech by| ovŠem sEvebnÍ p.inc|p nonsens!' zejména Ve vo]né autorské pohádce' o]ediněie V poezil dováděn aŽ k manfe' samc

Úče|né Íanbzijni hňe. nevázanému jazykovému exh|biclon]smu' naprosto neadekváhím receptivní kompetenci dE@' Svědecwí o bm podá.

v jí napi dVě VeÉované pohádlq J R Picka Jak cestova| ViEk svitek a Honzíček s|ámÚ s bububabou Amá|ií do Bububu|ámu 11960]

a oobrodruŽsi k}tčky Pepičky ITs64]'



z | a t á š  e  d . . . : 8 . . š  á  ť  á

stavi|i jako autoňi originá|ní pub|ikace Co se slovy všechno povÍÍ1964).
Dominantou jednoduchého pňíběhu o dětech,  jeŽ se na |etním táboňe
baví spontánním vym!š|ením rozmanitlch 1azykou/ch her a s|ovních kňí-
ček, je v|astně verbá|ní experiment. Autorská dvo1ice, zajírravě
demonstnující sémantickou nekonvenčnost, autonomii a potencia| u
s|ovního znaku, tu nenápadně vede své recipienty k 1azykové kneatvitě
a ku|tivaci, stimuIu.je jejich asociativní obrazné myš|ení a pňipravuje je
tak na chápání podstaty poetistické, surrea|istické a konkrétní poezie.

Jiňí Ko|áň napsa| pro děti v 60. |etech kníŽku V sedmém rcbi
[1 964]. Její obsahové gros tvoňí anekdoty, hádanky a s|ovní hry
k modenní figuná|ním kresbám V|adimíra Fuky. Tato ojedině|á enc1k|o-
pedie humoru a poezie je osnována h|avně na aktua|izaci |azyka.

Zce|a ulimečnou poezii má v dětské poezii druhé poIoviny 60. let
Jaros|av Seifert. V|ivem těŽké chonoby se k nepoznání proměĎuje jeho
dosavadní poetika. Vytrácí se z ní někdejší r.ytmičnost, me|odičnust,
poetizace a obraznost, nahrazují je vo|n.y verš, pňímé pojmenovaní,
Věcnost a nef|exe..o Tuto proměnu názorně dosvědčuje i jeho sb'rka
Halleyova kometa [1s67]' vydaná a oceněná StátnÍm nakladatelstvím
dětské knihy, v níŽ se básnÍk vyznává z |ásky k Praze. Její umě|ecké'
empirické a pocitové vyznění pňesahuje kompetence dětského r^ecipi-
enta, je spjato s niternlm světem dospě|ého a ná|eŽí spíše do spĎíz-
něného okruhu Seifentor'nj'ch sbírek Koncert na ostrově t1 9j5]
a odlévání zvonŮ Í1967J. Proto také u tehdejších m|ad.fch čternňŮ
nevzbudiIa Žádoucí odezvu.

Specifickou obIast poezie 60. |et, vydávané 9NDK, pňedstavovaIa
neintencioná|ní básnická tvorba, vesměs orientovaná na dospívající
m|ádeŽ. Zastupova|y 1i zejména rn/bory verš pro dospě|é, jako napňí-
k|ad antoIogie světové poezie 20. stoIetí sestavená Antonínem
Brouskem a Josefem Hirša|em Postavit vejce po Kolumbovi (1s67},
anto|ogie českého básnictví editorrjr AntonÍna Br.ouska a Pav|a Šrum
Verše pro slabou chvilku [1968] nebo sborník Ach, ta láska nebská
[1s66] '  u spoňádan !  a  vydan !  Janou  Št rob Iovou  a  ZdeĎkem
Heňmanem. Tento ,'breviáň |ásky,, zahr.nova| pásmo doboufch š|ápr.ri.
písniček divad|a Semafor, ukázek z mi|ostné květom|uvy, a|e pňedevsím
moderní poezii, r.epr.ezentovanou mimo jiné básněmi J' Hanz|íka, ,.
Wernische, A. Brouska, P Šruta a J. Gr.uši. Tato vynikající ,,učebnice

t  .  t .  B  . r '  a š e d e 6 6 t á

estetického vkusu.. mě|a ku|tivovat zv|áště pubertá|ní čtenáňe, avšak
spontánně si j i tehdy pňisvoji|i h|avně ado|escenti.

Posrpnová po|itická a ku|turní nonma|izace české spo|ečnosti nega.
tivně poznamena|a i s|ibně se rozvíje;ící básnickou tvorbu pro děti.
Tento Žánr, spo|u s autorskou pohádkou nonsensového typu, by| v 7o.
|etech devastován nejcite|něji. Nejvíce tabuizovanlch autorťr dětské
poezie se totiž reknutova|o Z nenomovan.fch básníkťr stňední a mIadší
generace, kteňí v ní většinou debutova|i během 6o. |et a kteňí tehdy
zároveĎ pĎedstavovali nosnou |inii jejího uměleckého směňování..1 Své
verše pr.o děti v podstatě nesmě|i v 7o. |etech oficiá|ně pub|ikovat non-
konformní básnÍci J. Brukner., L. Dvoňák, J. Have|, P Šr.ut a |. Štuka.
Nucená samizdatová nebo exi|ová tvonba da|ších autorŮ J. Seiferta, K'
Šiktance, J. Hir.ša|a, GrÓgerové a J' Ko|áňe Se pro tuto Žánrovou
ob|asr natrvalo uzavňe|a. Jiní tvrjrrci dětské poezie 6o. |et Z. Kriebe|,
J .  Hanz|Ík,  M'  Lukešová a | .  Borská se na de|šÍ dobu odmlče| i .  Není
tedy divu, Že v notně ochuzeném repertoár.u básnické tvorby pro děti
se v 70. |etech bezkonkurenčně prosazuje neŽimnÍ autor M' F|onian.
K renesanci moderního básnictví, obnovujícího kontinuitu s hodnotami
e|itní dětské poezie 60' |et, dochází aŽ na sk|onku nás|edujícího dese-
ti|etí a v |iberá|nější atmosféňe |et osmdesátÝch, predevším zás|uhou
nejosobitějších m|uvčích nově nastupující nejm|adšÍ básnické genera-
ce Jiňího Žaeka a Micha|a Černíka..2

Naše syntetizující teor.etická ref|exe dětské poezie 60. |et a novněŽ
negativní, ba zdrcu|ící apnior^nÍ odsudky mar.xistické |iterární knitiky
norma|izačního období pronášené na adresu tehdejší nekonformní
básnické tvorby, aé jiŽ by|a určena dětem, nebo dospě|ym,.3 nás utvr-
zujÍ v pňesvědčenÍ, Že |éta šedesátá je moŽno bez skrupu|í označit za
hodnotově ku|minu1ící ,,z|atou,, epochu V pnocesu historického u/voje
české poezie pro děti.

1 2 Podrobněji V]z J Toman: Norm |izace V dětské |iteratuňe sedmdesáblch et a její speciÍika' in Normy no.ma] zace' PrahB' opava 1 996

s  75-81

13 Vz  napn J '  Petenka:  AktuánÍÚznam boje  KsČ p|ot i  k r i ,os lm jevŮm V | i te ra tuňe šedesáb ich  |e t ,  ceská  l i te .a lu .a  19a1,  s '  514.51a

J' Voráček: 0 současné české |jteratuĎe pro dětl a m|ádež Praha 1sa4, s' 41'

1o  SroV Z '  KoŽmínJ '  TráVnÍček]  Česká  poeze od 40 e t  do  současnost r  Brno 1s94 '  s  61

1 1 s.ov J. Toman: Zam čovaní autoň dětské ]teratury 60 |et {Poez]e pro dět ]' Zpravoda| PdF MU 1 9g3 č 4' s' 5 1o

a o 4 2 0 5



ě e d e ' s á t á

stavi|i jako autoňi oniginá|ní pub|ikace Co se slovy všechno povÍ[19E'4).
Dominantou jednoduchého pňíběhu o dětech, 'jeŽ se na |etním táboňe
baví spontánním vym1iš|ením rozmanitych |azykolnych her a s|ovních kňí-
ček, je v|astně venbá|ní experiment. Autorská dvojice, zajímavě
demonstrující sémantickou nekonvenčnost, autonomii a potencia|itu
s|ovního znaku, tu nenápadně vede své recipienty k jazykové kreativitě
a ku|tivaci, stimu|u;e jejich asociativní obnazné myš|ení a pňipravuje je
tak na chápání podstaty poetistické' sunrea|istické a konkrétní poezie.

Jiňí Ko|áň napsal pro děti v 60. |etech kníŽku V sedmém nebi
[1 964]. Její obsahové gros tvoňí anekdoty, hádanky a s|ovní hry
k moderní figurá|ním kresbám V|adimÍna Fuky. Tato ojedině|á encyk|o-
pedie humonu a poezie je osnována h|avně na aktua|izaci jazyka.

Zce|a ulimečnou poezii má v dětské poezii druhé po|oviny 60. |et
Jaros|av Seifert. V|ivem těŽké choroby se k nepoznání proměĎuje jeho
dosavadní poetika. Vytrácí se z ní někdejší ryLmičnost, me|odičnosr,
poetizace a obraznost, nahrazujÍ je vo|n! verš, pňímé pojmenování,
Věcnost a ref|exe.'o Tuto proměnu názorně dosvědčuje i 1eho sbírka
Halleyova kometa Í19B7l' vydaná a oceněná StátnÍm nakladatelstvÍm
dětské knihy, v níŽ se básnÍk vyznává z |ásky k Pnaze. Její umě|ecké,
empinické a pocitové vyznění pňesahuje kompetence dětského r^ecipi-
enta, je Spiato S niternym světem dospě|ého a ná|eŽÍ spíše do spňíz-
něného okruhu Seifertornich sbírek Koncert na ostrově t1965]
a odlévání zuonŮ (1967]. Pnoto také u tehdejších m|adfch čtenáňťr
nevzbudila ŽádoucÍ odezvu.

Specifickou ob|ast poezie 60. Iet, vydávané 9NDK, pňedstavovaIa
neintencioná|nÍ básnická tvorba, vesměs orientovaná na dospívající
m|ádeŽ' Zastupova|y 1i zejména rn/bory veršri pro dospě|é, jako napňí-
k|ad antoIogie světové poezie 2o. stoIetí sestavená Antonínem
Brouskem a Josefem Hir"ša|em Postavit vejce po Kolumbovi t1s67],
anto|ogie českého básnictví editorťr Antonína Brouska a Pav|a Šnum
Verše pro slabou chvilku [1968] nebo sborník Ach, ta láska nebeská
t1966] '  u spoňádan !  a  vydan !  Janou  Št rob|ovou  a  ZdeĎkem
Heňmanem. Tento ,,breviáň |ásky.. zahrnova| pásmo dobovych š|ágr ,
písniček divad|a Semafor, ukázek z mi|ostné květom|uvy, a|e pňedevším
moderní poez i i ,  r .epnezentovanou mimo 1iné básněmi J .  Hanz|íka,  . .
Wernische, A. Bnouska, P Šruta a J. Gruši. Tato vynikajÍcÍ ,,učebnice

z | a t á š e d e 9 6 t á

estetického vkusu.. mě|a kultivovat zv|áště pubertá|ní čtenáňe, avšak
spontánně si j i tehdy pňisvoji|i h|avně ado|escenti.

Posrpnová po|itická a ku|tunní norma|izace české spo|ečnosti nega-
tivně poznamena|a i s|ibně se nozvíjející básnickou tvonbu pro děti.
Tento Žánn, spo|u s autorskou pohádkou nonsensového typu, by| v 70.
|etech devastován nejcite|ně1i. Ne1více tabuizovanlch autor dětské
poezie se totiŽ reknutova|o Z renomovanlch básnÍkŮ stňední a m|adší
generace, kteňí v ní většinou debutova|i během 60. |et a kteňí tehdy
zároveĎ pňedstavova|i nosnou |inii jejího umě|eckého směňování'.. Své
verše pro děti v podstatě nesmě|i v 70. |etech oficiá|ně pub|ikovat non-
konformní básnÍci J. Brukner, L. Dvoňák, J. Have|, P Šrut a |. Štuka.
Nucená samizdatová nebo exi|ová tvonba da|ších autonŮ J. Seiferta, K.
Šiktance, J. Hirša|a, GrÓgerové a J. Ko|áňe Se pno tuto Žánrovou
ob|ast natrva|o uzavňe|a' Jiní Wr]rnci dětské poezie 60. |et Z. Kniebel,
J .  Hanz|ík,  M. Lukešová a | .  Borská se na de|ší dobu odm|če| i '  Není
tedy divu, Že v notně ochuzeném repertoáru básnické wonby pro děti
se v 7o. Ietech bezkonkurenčně prosazuje reŽimní auton M. Florian.
K renesanci modenního básnicWí, obnovu|ícího kontinuitu s hodnotami
e|itnÍ dětské poezie 6o' |et, dochází aŽ na sk|onku nás|edujícího dese-
ti|etÍ a v |iberá|nější atmosféňe |et osmdesát'fch, pňedevším zásluhou
nejosobitějších m|uvčích nově nastupující ne;m|adšÍ básnické genera-
ce J iňího Žaeka a Micha|a Černíka. '2

Naše syntetizující teoretická reflexe dětské poezie 6o' |et a rovněŽ
negativnÍ, ba zdr.cu.|ící apriorní odsudky marxistické |itenární knitiky
normalizačního období pronášené na adresu tehdejší nekonfonmní
básnické Wor.by, aé |iŽ by|a unčena dětem, nebo dospěllm,'3 nás utvr-
zu'jí v pňesvědčení, Že |éta šedesátá je moŽno bez skrupu|í označit za
hodnotově ku|minující ,,zlatou., epochu V procesu historického upoje
české poezie pro děti.

1 o  S . o V ' z . K o ž m Í n J  T r á V n í č e k : c e s k á p o e z e o d 4 0 , l e t d o s o u č a s n o s t | . B r n o 1 g s 4  s ' 6 1 ,

1 1  s r o v J ' T o m a n  Z a m č o v a n i a u t o  d ě B k é | i t e . a t u r y 6 0  e t í P o e z | e p . o d ě t | ] , Z p r 6 v o d a l P d F M U 1 s g 3 . Č  4  s  5 . 1 o

] 2 P o d r o b n ě ] V i z J ' T o m a n N o r m a z a c e V d ě 6 k é i t e r a t u ň e s e d m d e s á t Ý c h | e t a j e ] í s p e c f k a ' i n N o r m y n o r m s | i z a c e P r a h a o p a v a 1 9 9 6

s .  7 5 - 8 1 .

1 3 V i Ž n a p i J ' P e t e r k a  A k t u á n í s i z n a m b o j e K S Č p r o ! k . i z o Ú m l e v Ú m v | i t e r a i u ř e š e d e s á t Ý c h | e t ' Č e s k á l i t e . a f u r a 1 s a T  s , 5 1 4 . 5 1 a i

J VoráČek] o současné české |Leratuře p.o dětl a m|ádeŽ' Praha 1984 s 41




